



# АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2015

№ 163а

О внесении изменений в постановление Администрации  
Томской области от 26.01.2006 № 7а

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 26.01.2006 № 7а «Об обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» («Собрание законодательства Томской области», № 1 (6) от 30.01.2006) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об установлении Порядка обеспечения бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) в пределах территории Томской области детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить Порядок обеспечения бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) в пределах территории Томской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих или единственного родителя»;

3) в пункте 2:

после слов «(кроме такси)» дополнить словами «в пределах территории Томской области»;

слова «, за исключением обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных учреждениях, в период каникул два раза в год к месту жительства и обратно к месту учебы» исключить;

4) пункт 3 признать утратившим силу;

5) в Порядке обеспечения бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденном указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок обеспечения бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) в пределах

территории Томской области детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) в пределах территории Томской области следующим категориям обучающихся:

1) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 11-1 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»);

2) лицам, обучающимся за счет средств областного бюджета в областных государственных профессиональных образовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения, потерявшим в период обучения в указанных организациях обоих или единственного родителя (в соответствии с абзацами первым, вторым пункта 3 статьи 12-1 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»);

3) обучающимся в областных государственных профессиональных образовательных организациях за счет средств областного бюджета по очной форме обучения по не имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения в указанных организациях обоих или единственного родителя (в соответствии с абзацами первым, вторым пункта 5 статьи 12-2 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»);

4) обучающимся в областных государственных профессиональных образовательных организациях за счет средств областного бюджета по очной форме обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, являющимся основными программами профессионального обучения, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения в указанных организациях обоих или единственного родителя (в соответствии с абзацем первым пункта 5 статьи 12-3 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»).»;

в) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бесплатный проезд на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) в пределах территории Томской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся лицам, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечиваются путем предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере 200 рублей (далее – ежемесячная денежная выплата) учреждением, уполномоченным Департаментом социальной защиты населения Томской области (далее – уполномоченное учреждение).»;

г) в пункте 3:

в абзаце первом слова «уполномоченный орган социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, законного представителя ребенка;»;

в подпункте 3) слово «паспорта» заменить словами «иного документа, удостоверяющего личность»;

в подпункте 5) слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

в подпункте 2) слово «паспорта» заменить словами «иного документа, удостоверяющего личность»;

подпункт 7) изложить в следующей редакции:

«7) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность руководителя организации либо иного уполномоченного лица, обратившегося в уполномоченное учреждение;»;

е) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Для назначения ежемесячной денежной выплаты лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения в государственных профессиональных образовательных организациях обоих или единственного родителя, представляют в уполномоченное учреждение по месту жительства следующие документы:»;

подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;»;

в подпункте 5) по тексту слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательная организация»;

ж) в абзаце первом пункта 6 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

з) в абзаце четвертом пункта 7 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях»;

и) в абзаце первом пункта 10 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченным учреждением»;

к) в пункте 11:

в абзаце первом:

слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченным учреждением»;

слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

в абзаце втором слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного учреждения»;

в абзаце третьем слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного учреждения»;

л) в подпункте в) пункта 11-1 слова «федеральном государственном образовательном учреждении» заменить словами «федеральной государственной образовательной организации»;

м) в абзаце первом пункта 12 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

н) в абзаце первом пункта 15 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного учреждения»;

о) пункт 16 признать утратившим силу;

п) в пункте 17:

в абзаце втором слова «федеральное государственное образовательное учреждение» заменить словами «федеральную государственную образовательную организацию»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«окончания (прекращения) обучения по очной форме в областных государственных образовательных организациях среднего профессионального образования лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимися, потерявшими в период обучения обоих или единственного родителя, после достижения ими 23 лет.»;

р) в пункте 19:

слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

слова «пяти дней с момента» заменить словами «пяти рабочих дней со дня»;

с) пункты 20, 21 признать утратившими силу;

т) в пункте 22 слова «в пунктах 2, 20» заменить словами «в пункте 2».

2. Департаменту информационной политики Администрации Томской области (Севостьянов) обеспечить опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора Томской области



А.М.Рожков